
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 130/ 2024 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizi territoriali e SUAP 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Ditta BLEU LINE SRL con sede a Forlì (FC). Affidamento della fornitura di 
prodotto per il controllo ecologico del ciclo vitale delle zanzare (stagioni 2024- 
2025). CIG: B0BBA64854. 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizi territoriali e SUAP 

 
Ricordate le Linee operative per la corretta esecuzione delle attività di controllo delle zanzare nella 
Regione Friuli Venezia Giulia – Revisione 2023 approvate con Decreto del Direttore del Servizio 
prevenzione, sicurezza alimentare e sanità pubblica veterinaria 24 febbraio 2023, n. 7364. 

Ricordato che sul suolo pubblico i trattamenti vengono affidati dalle amministrazioni ai servizi di 
disinfestazione, mentre in aree private il controllo delle zanzare è compito dei singoli cittadini, almeno in 
situazioni ordinarie (non durante emergenze sanitarie). 

Ricordato che la cittadinanza dovrebbe sempre partecipare alle attività di controllo delle zanzare in ambito 
privato e che a tal fine può essere prevista la fornitura di formulato larvicida da distribuire a cura del 
Comune, assieme a materiale informativo che illustri le più importanti azioni di prevenzione che possono 
essere poste in opera dai privati e le modalità di impiego del prodotto antilarvale distribuito. 

Ritenuto favorevole, per sensibilizzare e coinvolgere i residenti nel contenimento delle zanzare, provvedere 
all’acquisto di n. 2000 astucci di prodotto pronto uso da distribuire una tantum e fino ad esaurimento scorte 
ai residenti nel Comune di Porcia che ne faranno richiesta, destinati alle stagioni di campagna alla lotta 
alla zanzara 2024 e 2025. 

Ritenuto pertanto di individuare un prodotto destinato alla lotta larvicida di tipo fisico/meccanico in 
ambito privato, che non sia nocivo per l’ambiente, con formulato a base di polidimetilsilossano (PMDS) 
come suggerito dalle L.G. in grado di garantire una persistenza di 3-4 settimane, superiore rispetto ai 
formulati reperibili in commercio contenenti olii vegetali. 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, di seguito 
denominato D.lgs. 36/2023. 

Ricordato che l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 

Richiamato l’art. 3 della legge 241/1990 secondo il quale ogni provvedimento amministrativo, compresi 
quelli concernenti l’organizzazione amministrativa, lo svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, 
deve essere motivato e la motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno 
determinato la decisione dell’amministrazione, in relazione alle risultanze dell’istruttoria.  

Considerato opportuno, nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale 
dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel caso di specie 
procedere mediante un affidamento diretto. 

Valutato che: 

− il valore del servizio in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023 e come tale la Legge ne ammette l’acquisto mediante affidamento diretto; 

− così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei 
tempi procedimentali; 

− la ditta BLEU LINE SRL con sede legale a FORLI’ (FC) Via Virgilio 28 cap. 47122 P.IVA 
03168170409, attesta di essere produttrice e distributrice esclusiva per l’Italia di prodotto per il 
controllo ecologico del ciclo vitale delle zanzare con Brevetto BLEU LINE SRL – Italia n. 
concessione 12.840.278, destinato alla lotta larvicida di tipo fisico/meccanico con formulato a base 
di polidimetilsilossano (PMDS), giusta dichiarazione assunta al prot. comunale n. 6938-A del 
18/03/202 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

Verificato che nei cataloghi del MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) risulta il 
servizio in oggetto, all’interno della categoria CPV 24455000-8. 

Ritenuto di interpellare la ditta BLEU LINE SLR con sede legale a FORLI’ (FC) Via Virgilio 28 cap. 47122 
P.IVA 03168170409, mediante trattativa diretta. 

Specificato che per la suddetta fornitura è stato acquisito presso l’AVCP il seguente codice di identificazione 
gara: CIG n° B0BBA64854; 

Vista la trattativa diretta n. 4145252 per l’affidamento della fornitura di prodotto per il controllo 
ecologico del ciclo vitale delle zanzare (stagioni 2024- 2025), espletata sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), con la ditta BLUE LINE SRL con sede legale a FORLI’ (FC). 

Vista l’offerta n. 1214784 per il servizio in parola della ditta BLEU LINE SRL con sede legale a FORLI’ 
(FC) Via Virgilio 28 cap. 47122 P.IVA 03168170409, pervenuta all’Ente in data 08/03/2024 su piattaforma 
MEPA e sintetizzata come segue: 

Descrizione Pezzi Importo 
netto  

Iva Totale 

Aquatain Blocks 
Tavoletta composta da 8 blocchetti (in scatola da 100 
tavolette) 
Polidimetilsiloxano (PDMS silicone) 

1000 € 1.400,00  
+ iva  

22% € 1.708,00 

Aquatain Blocks 
Tavoletta composta da 8 blocchetti (in scatola da 100 
tavolette) 
Polidimetilsiloxano (PDMS silicone) 

1000 € 1.400,00  
+ iva 

22% € 1.708,00 

 Spese di spedizione incluse € 3.416,00 

Atteso che l’offerta risulta ad oggi valida. 

Ritenuto che le caratteristiche della fornitura offerta rispondano alle esigenze dell’Ente. 

Ritenuto di provvedere all’affidamento della fornitura in oggetto in quanto rispondente al fabbisogno 
dell’Ente. 

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL prot. INAIL_42266135 data 
richiesta 31/01/2024, con scadenza della validità al giorno 30/05/2024. 

Visti i Decreti Sindacali n. 55 del 29/12/2022 e n. 60 del 06/10/2023, con cui il firmatario del presente 
provvedimento è stato nominato titolare di posizione organizzativa del Servizio al Territorio e SUAP con 
attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del d.lgs. 267/2000, sino al termine del mandato 
del Sindaco pro-tempore; 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art. 147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 

Preso atto: 

− della deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 14/12/2023 avente a oggetto “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 e del bilancio di previsione 2024-2026 e relativi 
allegati obbligatori.”; 

− della deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 avente a oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 ex art. 169 del d.lgs. 267/2000 (TUEL)”; 

− della deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2024 avente a oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Visti: 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

˗ il d.lgs. n.267/2000 così come così come modificato dal d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 
126/2014 

˗ il d.lgs. n.165/2001 e n.267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
˗ D.Lgs. 36 del 31/03/2023 Codice degli Appalti; 
˗ la L. n.241/1990; 
˗ lo Statuto del Comune di Porcia; 
˗ il vigente Regolamento di contabilità; 
Dato atto che: 

˗ il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del presente 
provvedimento e, ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990 non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, nell’adozione del presente provvedimento da parte del medesimo; 

˗ per il firmatario del presente provvedimento e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non 
sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali del 
Comune di Porcia, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 185 del 04/12/2023; 

DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’allegata offerta n. 1214784 pervenuta su MEPA 

dalla ditta BLEU LINE SRL con sede legale a FORLI’ (FC) Via Virgilio 28 cap. 47122 P.IVA 
03168170409 relativa alla fornitura di prodotto per il controllo ecologico del ciclo vitale delle zanzare 
(stagioni 2024- 2025);  

2. Di affidare alla ditta BLEU LINE SRL con sede legale a FORLI’ (FC) Via Virgilio 28 cap. 47122 P.IVA 
03168170409 relativa alla fornitura di prodotto per il controllo ecologico del ciclo vitale delle zanzare 
(stagioni 2024- 2025), per l’importo complessivo di Euro 2.800,00 IVA al 22% esclusa; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.416,00 iva compresa sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto UE Cap./Art. 

FPV 
Opera Sub 

Opera 
Id 
mov. 

2024 B0BBA64854 6356/0 13-
7 

72 1 3 2 18 999 BLEU LINE 
S.R.L.   
cod.fisc. 
03168170409/ 
p.i. IT  
03168170409 

8 /      1 

 

4. Di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2024 6356/0 1 3 2 18 999 2024 1.708,00 31/05/2024 31/12/2024   1 

2024 6356/0 1 3 2 18 999 2025 1.708,00 31/05/2025 31/12/2025   1 

 

5. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà: 

- Per le attività svolte nell’anno 2024: entro il 31/05/2024; 

- Per le attività svolte nell’anno 2025: entro il 31/05/2025; 

7. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 19 marzo     2024 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Ing. Andrea Zambenedetti 
 



 Atto n. 130 del 19/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMBENEDETTI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/03/2024 11:04:57


